remuneratória de referência para o presente procedimento concursal é a 1.ª 
posição da carreira/categoria de Técnico Superior, a que corresponde o nível 
remuneratório 16 da atual tabela remuneratória única da carreira/categoria de 
Técnico/a Superior, no montante pecuniário de 1.442,57€ (mil quatrocentos e 
quarenta e dois euros e cinquenta e sete cêntimos). 9.2 – Em cumprimento do 
disposto no nº 3 do artigo 38.º da “LGTFP”, na sua atual redação, os candidatos 
detentores de um vínculo de emprego público, informam prévia e 
obrigatoriamente o empregador público do posto de trabalho que ocupam e da